

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Красноармейского
муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в
решение Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа
Чувашской Республики от 08.12.2023 № С-36/1 «О бюджете
Красноармейского муниципального округа на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» ноября 2024 года, протокол № 26)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ, ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 30.11.2021 № С-5/3 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений) на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.11.2024 № 268.

Проект решения Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № С-36/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 21.11.2024 № 1-72-2024.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № С-36/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 65 299,5 тыс. рублей,

увеличив общий объем расходов на 37 703,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 736 209,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 831 791,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 27 596,5 тыс. рублей и составит 95 582,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 6 978,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 6 978,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 427 167,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 427 167,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 495,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 1 130,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 130,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 433 463,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 433 463,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 9 419,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

В соответствии с проектом решения о бюджете (с учетом проекта Решения) общий объем расходов должен составлять 433 463,7 тыс. рублей (432 333,7 тыс. рублей, предусмотренных в решении о бюджете Красноармейского муниципального округа, и 1 130,1 тыс. рублей, планируемых в проекте Решения). При этом в абзаце одиннадцатом подп. 1 п. 1 проекта Решения предусмотрен общий объем расходов на 2026 год в сумме 427 167,4 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 65 299,5 тыс. рублей (на 9,7%) и доведение плановых значений до 736 209,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	670 909,7	446 644,9	561 436,6	83,7	125,7	736 209,2	65 299,5	9,7	100,0	100,0
Налоговые и	147 066,2	108 518,5	132 139,1	89,9	121,8	164 155,9	17 089,7	11,6	21,9	22,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
неналоговые доходы, всего										
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	135 272,9	93 280,9	115 807,7	85,6	124,1	145 058,3	9 785,4	7,2	20,2	19,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	101 206,0	67 845,7	85 564,0	84,5	126,1	106 403,6	5 197,6	5,1	15,1	14,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 452,9	9 871,4	11 149,3	89,5	112,9	13 406,4	953,5	7,7	1,9	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 150,0	7 710,4	9 041,7	126,5	117,3	9 921,0	2 771,0	38,8	1,1	1,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 010,0	760,0	1 289,2	64,1	169,6	1 289,2	-720,8	35,9	0,3	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 100,0	694,9	1 879,9	89,5	270,5	1 875,6	-224,4	10,7	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 250,0	1 569,9	1 020,6	45,4	65,0	3 100,0	850,0	37,8	0,3	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 472,0	659,6	764,4	51,9	115,9	1 472,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	4 425,0	2 624,6	2 485,6	56,2	94,7	4 425,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	603,0	496,6	534,6	88,7	107,7	603,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 604,0	1 117,7	2 078,4	129,6	186,0	2 562,5	958,5	59,8	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в том	11 793,3	15 237,6	16 331,4	138,5	107,2	19 097,6	7 304,3	61,9	1,8	2,6

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
числе:										
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	7 249,9	4 037,8	6 836,8	94,3	169,3	7 699,9	450,0	6,2	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	448,4	462,6	312,1	69,6	67,5	312,0	-136,4	30,4	0,1	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	385,0	380,2	233,7	60,7	61,5	385,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 610,0	2 134,2	1 355,3	84,2	63,5	2 148,3	538,3	33,4	0,2	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	200,0	312,3	286,9	143,5	91,9	299,4	99,4	49,7	0,0	0,0
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 900,0	7 910,5	7 306,6	384,6	92,4	8 253,0	6 353,0	334,4	0,3	1,1
Безвозмездные поступления	523 843,5	338 126,4	429 297,5	82,0	127,0	572 053,3	48 209,8	9,2	78,1	77,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	523 843,5	339 292,9	429 297,5	82,0	126,5	572 053,3	48 209,8	9,2	78,1	77,7
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	64 527,4	51 444,9	53 773,0	83,3	104,5	64 527,4	0,0	0,0	9,6	8,8
<i>Субсидии</i>	222 569,4	119 973,0	178 894,8	80,4	149,1	258 314,5	35 745,1	16,1	33,2	35,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Субвенции	207 142,2	157 807,7	175 220,5	84,6	111,0	213 843,0	6 700,8	3,2	30,9	29,0
Иные межбюджетные трансферты	29 604,4	10 067,3	21 409,2	72,3	212,7	35 368,4	5 764,0	19,5	4,4	4,8
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-1 166,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 9 785,4 тыс. рублей (на 7,2%) и доведения плановых значений до суммы 145 058,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 7 304,3 тыс. рублей (на 61,9%) и доведения плановых значений до суммы 19 097,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,6%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 48 209,8 тыс. рублей (на 9,2%) и доведения плановых значений до суммы 572 053,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 9 785,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 5 197,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 85 564,0 тыс. рублей (84,5% к утвержденным годовым значениям) или 80,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (106 403,6 тыс. рублей).

Исходя из расчета годового поступления налога на доходы физических лиц за 2023 год в сопоставимых условиях 2024 года (96 072,6 тыс. рублей), темп роста планируемых поступлений 2024 года составляет 110,8% (106 403,6 тыс. рублей);

акцизы на нефтепродукты на 953,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 11 149,3 тыс. рублей (89,5% к утвержденным годовым значениям) или 83,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (13 406,4 тыс. рублей);

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 2 771,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 9 041,7 тыс. рублей (126,5% к утвержденным годовым значениям) или 91,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (9 921,0 тыс. рублей);

налог на имущество физических лиц на 850,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 1 020,6 тыс. рублей (45,4% к утвержденным годовым значениям) или 32,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (3 100,0 тыс. рублей);

государственная пошлина на 958,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 2 078,4 тыс. рублей (129,6% к утвержденным годовым значениям) или 81,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (3 100,0 тыс. рублей);

уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог на 720,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 1 289,2 тыс. рублей (64,1% к утвержденным годовым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 289,2 тыс. рублей);

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 224,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление данного налога составило в сумме 1 879,9 тыс. рублей (89,5% к утвержденным годовым значениям) или 100,2 к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (1 875,6 тыс. рублей).

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 7 304,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 450,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 6 836,8 тыс. рублей (94,3% к утвержденным годовым значениям) или 88,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (7 699,9 тыс. рублей);

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 538,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 1 355,3 тыс. рублей (84,2% к утвержденным годовым значениям) или 63,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (2 148,3 тыс. рублей);

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 99,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 286,9 тыс. рублей (143,5% к утвержденным годовым значениям) или 95,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом

Решения (299,4 тыс. рублей);

прочие неналоговые доходы на 6 353,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 7 306,6 тыс. рублей (в 3,8 раза больше утвержденных годовых значений) или 88,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (8 253,0 тыс. рублей);

уменьшаются платежи при пользовании природными ресурсами на 136,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.11.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 312,1 тыс. рублей (69,6% к утвержденным годовым значениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения (312,0 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 48 209,8 тыс. рублей, из них увеличиваются субсидии на 35 745,1 тыс. рублей, субвенции на 6 700,8 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты на 5 764,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 6 978,1 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 427 167,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Красноармейского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	420 189,3	427 167,4	6 978,1	1,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	150 261,0	150 261,0	0,0	0,0	35,8	35,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	141 851,4	141 851,4	0,0	0,0	33,8	33,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	109 611,0	109 611,0	0,0	0,0	26,1	25,7
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	12 778,4	12 778,4	0,0	0,0	3,0	3,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 300,0	6 300,0	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 020,0	2 020,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 210,0	1 210,0	0,0	0,0	0,3	0,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 300,0	2 300,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 479,0	1 479,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	4 432,0	4 432,0	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	607,0	607,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 114,0	1 114,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	8 409,6	8 409,6	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 921,2	5 921,2	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	448,4	448,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	390,0	390,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 650,0	1 650,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	269 928,3	276 906,4	6 978,1	2,5	64,2	64,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	269 928,3	276 906,4	6 978,1	2,5	64,2	64,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	29 567,5	29 567,5	0,0	0,0	7,0	6,9
<i>Субсидии</i>	63 945,0	70 923,1	6 978,1	9,8	15,2	16,6
<i>Субвенции</i>	166 759,6	166 759,6	0,0	0,0	39,7	39,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 656,2	9 656,2	0,0	0,0	2,3	2,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 6 978,1 тыс. рублей (на 2,6%) и доведения плановых значений до суммы 276 906,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,8%).

Проектом Решения изменение налоговых и неналоговых доходов не предусмотрено.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 6 978,1 тыс. рублей, за

счет увеличения субсидии на 6 978,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 1 130,1 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 433 463,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	432 333,6	433 463,7	1 130,1	0,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	159 076,8	159 076,8	0,0	0,0	36,8	36,7
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	151 073,8	151 073,8	0,0	0,0	34,9	34,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	118 317,0	118 317,0	0,0	0,0	27,4	27,3
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 106,8	13 106,8	0,0	0,0	3,0	3,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	6 450,0	6 450,0	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 030,0	2 030,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 215,0	1 215,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 300,0	2 300,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 486,0	1 486,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	4 440,0	4 440,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	611,0	611,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 118,0	1 118,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	8 003,0	8 003,0	0,0	0,0	1,9	1,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	6 009,6	6 009,6	0,0	0,0	1,4	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	448,4	448,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания</i>	395,0	395,0	0,0	0,0	0,1	0,1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<i>платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>						
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 150,0	1 150,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	273 256,8	274 386,9	1 130,1	0,3	63,2	63,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	273 256,8	274 386,9	1 130,1	0,4	63,2	63,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	29 314,8	29 314,8	0,0	0,0	6,8	6,8
<i>Субсидии</i>	69 500,5	70 630,6	1 130,1	1,6	16,1	16,3
<i>Субвенции</i>	164 480,9	164 480,9	0,0	0,0	38,0	37,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9 960,6	9 960,6	0,0	0,0	2,3	2,3

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 1 130,1 тыс. рублей (на 0,4%) и доведения плановых значений до суммы 274 386,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 63,3%).

Проектом Решения изменение налоговых и неналоговых доходов не предусмотрено.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 1 130,1 тыс. рублей, за счет увеличения субсидии на 1 130,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 37 703,0 тыс. рублей (на 4,7%) и доведение плановых значений до 831 791,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

**Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	88 105,4	101 438,4	13 333,0	115,1	11,1	12,2
Национальная оборона	1 423,7	1 425,5	1,8	100,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 154,7	6 004,1	-150,5	97,6	0,8	0,7
Национальная экономика	134 729,7	163 751,3	29 021,7	121,5	17,0	19,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	154 707,8	140 862,9	-13 844,9	91,1	19,5	16,9
Охрана окружающей среды	2 537,6	1 837,6	-700,0	72,4	0,3	0,2
Образование	305 437,8	311 839,1	6 401,3	102,1	38,5	37,5
Культура, кинематография	56 918,2	57 937,2	1 019,0	101,8	7,2	7,0
Социальная политика	39 080,4	41 453,9	2 373,6	106,1	4,9	5,0
Физическая культура и спорт	4 993,6	5 241,6	248,1	105,0	0,6	0,6
ИТОГО	794 088,7	831 791,7	37 703,0	4,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 13 333,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 400,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 580,2 тыс. рублей. Проектом Решения предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в сумме 18,5 тыс. рублей и увеличение бюджетных ассигнований по виду расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» в сальдированной сумме на 3 598,7 тыс. рублей.

Согласно информации администрации Красноармейского муниципального округа, представленной письмом от 25.11.2024 № 15/15-02-4586, проектом Решения планируется увеличение бюджетных ассигнований в связи с внесением изменений в Положение о денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 04.02.2022 № С-10/1, в соответствии с которым увеличивается

количество должностных окладов на ежемесячное денежное поощрение, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда.

Изменения, вносимые в вышеуказанный нормативный правовой акт в части увеличения количества должностных окладов на ежемесячное денежное поощрение, предусматриваемое при формировании фонда оплаты труда, соответствуют нормам, установленным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

С учетом, вносимых изменений, норматив на содержание органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики составит 27,23%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (28,2%);

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 66,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36,1 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 380,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 8 268,8 тыс. рублей. Согласно информации администрации Красноармейского муниципального округа, представленной письмом от 25.11.2024 № 15/15-02-4586, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено администрации Красноармейского муниципального округа на оплату расходных обязательств, возникших на основании судебных решений Арбитражного суда Чувашской Республики:

от 11.07.2024 по делу № А79-4733/2024, от 19.06.2024 по делу № А79-2609/2024, от 05.08.2024 по делу № А79-5874/2024, от 28.06.2024 по делу № А79-4099/2024 о взыскании с муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее - МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа) и администрации Красноармейского муниципального округа в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за поставленный природный газ за январь, март - май 2024 года в общей сумме 5 811,1 тыс. рублей;

от 10.07.2024 по делу № А79-4515/2024, от 11.09.2024 по делу № А79-6461/2024, от 08.08.2024 по делу № А79-56664/2024 о взыскании с МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа и администрации Красноармейского муниципального округа в солидарном порядке в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга в сумме 2 846,5 тыс. рублей.

При этом следует отметить, что невыполнение МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа своих обязательств по оплате расходов по расчетам за потребленные энергоресурсы привело к дополнительным расходам бюджета Красноармейского муниципального округа в сумме 8 268,8 тыс. рублей.

В связи с вышеизложенным Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает администрации Красноармейского муниципального округа, как главному распорядителю бюджетных средств, рассмотреть вопросы платежной дисциплины МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа по расчетам за поставленные энергоресурсы, проанализировать результаты деятельности ЖКХ Красноармейского муниципального округа, принять меры по погашению ЖКХ Красноармейского муниципального округа своей просроченной задолженности за поставленные энергоресурсы.

снижаются расходы на:

размещение и демонтаж информационного, рекламного материала в сумме 65,8 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 370,0 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в общей сумме на 1,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 1,8 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 150,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 53,4 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 77,1 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального

бюджета в сумме 39,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на создание безопасной обстановки на улицах и в других общественных местах, в том числе путем внедрения современных технических средств охраны правопорядка в сумме 320,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 29 021,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 450,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 28 244,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 26 267,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 143,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 939,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 201,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 117,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 061,2 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 600,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 296,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 13 844,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 2 646,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 461,7 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 1 197,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 18,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 152,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 023,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 254,6 тыс. рублей;

благоустройство сельских территорий (не в рамках софинансирования) в сумме 1 290,0 тыс. рублей;

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве между муниципальными округами Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию мероприятий по развитию общественной инфраструктуры населенных пунктов в сумме 800,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 5 862,9 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 535,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 27,3 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 3 561,8 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 190,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий на приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунальных хозяйств в сумме 4 600,0 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 6 000,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 700,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 700,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 6 401,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 234,4 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 24,1 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 499,6 тыс. рублей;

организацию мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику в сумме 195,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 444,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 2 694,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 091,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 541,7 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 124,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 534,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 837,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 427,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб

инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 820,3 тыс. рублей. Проектом Решения предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по видам расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» в сумме 743,9 тыс. рублей, 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в сумме 79,1 тыс. рублей.

Согласно информации администрации Красноармейского муниципального округа, представленной письмом от 25.11.2024 № 15/15-02-4586, проектом Решения предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по виду расходов 120 в связи с проведением с 01.12.2024 в отделе образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики (далее – отдел образования) организационно-штатных мероприятий.

В обоснование представлен проект постановления администрации Красноармейского муниципального округа «О совершенствовании структуры отдела образования и молодежной политики администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики» (далее – проект постановления), согласно которому упраздняются следующие структурные подразделения отдела образования: центр диагностики и консультирования (далее – ЦДиК), хозяйственно-эксплуатационная группа (далее – ХЭГ). При этом из штатного расписания отдела образования выводятся 3 штатные единицы ЦДиК, 5 штатных единиц ХЭГ.

В соответствии с проектом постановления одновременно планируется введение с 01.12.2024 в штатные расписания муниципального бюджетного учреждения «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 8 штатных единиц, в штатное расписание муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Красноармейская детская школа искусств» Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики с 01 декабря 2024 года штатную единицу технической служащей – 0,5 штатной единицы.

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 22,6 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 115,3 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 358,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 1 019,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 599,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики» в сумме 69,7 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

поощрение победителей ежегодного районного (городского) смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство в сумме 25,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 2 525,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 2 200,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 2 373,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 407,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 2 364,1 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 598,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 6,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 882,0 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 358,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 0,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по

назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 462,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 248,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 358,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 110,0 тыс. рублей;

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 6 978,1 тыс. рублей (на 1,7%) и доведение плановых значений до 427 167,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 495,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	74 817,2	74 817,2	0,0	100,0	18,0	17,7
Национальная оборона	1 561,8	1 561,8	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 965,9	2 965,9	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	64 603,1	71 581,1	6 978,1	110,8	15,5	16,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	18 231,8	18 231,8	0,0	100,0	4,4	4,3
Охрана окружающей среды	448,4	448,4	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	200 394,2	200 394,2	0,0	100,0	48,2	47,4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Культура, кинематография	28 394,8	28 394,8	0,0	100,0	6,8	6,7
Социальная политика	23 576,5	23 576,5	0,0	100,0	5,7	5,6
Физическая культура и спорт	700,0	700,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	415 693,6	422 671,7	6 978,1	1,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 6 978,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 27 638,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 27 682,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 6 451,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 319,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 18 162,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 528,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 961,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 15 920,2 тыс. рублей;

Расходы бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 1 130,1 тыс. рублей (на 0,3%) и доведение плановых значений до 433 463,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 419,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	72 633,6	72 633,6	0,0	100,0	17,2	17,1
Национальная оборона	1 702,2	1 702,2	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 965,9	2 965,9	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	72 892,3	74 022,4	1 130,1	101,6	17,2	17,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	21 470,2	21 470,2	0,0	100,0	5,1	5,1
Охрана окружающей среды	448,4	448,4	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	200 597,6	200 597,6	0,0	100,0	47,4	47,3
Культура, кинематография	28 389,8	28 389,8	0,0	100,0	6,7	6,7
Социальная политика	21 114,0	21 114,0	0,0	100,0	5,0	5,0
Физическая культура и спорт	700,0	700,0	0,0	100,0	0,2	0,2
ИТОГО	422 914,0	424 044,1	1 130,1	0,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 1 130,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 29 879,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 27 682,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 9 216,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 453,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 24 879,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 961,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 15 920,2 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского муниципального округа	449 148,2	480 266,6	31 118,4	106,9	56,6	57,7
2	Отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа	36 803,3	37 299,4	496,2	101,3	4,6	4,5
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	301 185,0	306 886,6	5 701,7	101,9	37,9	36,9
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	6 952,3	7 339,1	386,8	105,6	0,9	0,9
	ИТОГО	794 088,7	831 791,7	37 703,0	4,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского муниципального округа	172 535,8	179 513,9	6 978,1	104,0	41,5	42,5
2	Отдел социального развития и	33 041,2	33 041,2	0,0	100,0	7,9	7,8

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
	архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа						
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	202 776,2	202 776,2	0,0	100,0	48,8	48,0
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	7 340,4	7 340,4	0,0	100,0	1,8	1,7
	ИТОГО	415 693,6	422 671,7	6 978,1	1,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Красноармейского муниципального округа	179 508,1	180 638,2	1 130,1	100,6	42,4	42,6
2	Отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского муниципального округа	33 085,8	33 085,8	0,0	100,0	7,8	7,8
3	Отдел образования администрации Красноармейского муниципального округа	202 979,6	202 979,6	0,0	100,0	48,0	47,9
4	Финансовый отдел администрации Красноармейского муниципального округа	7 340,4	7 340,4	0,0	100,0	1,7	1,7
	ИТОГО	422 914,0	424 044,1	1 130,1	0,3	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 350,4 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 -

2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Красноармейского муниципального округа на 2024 год уменьшается на 27 596,5 тыс. рублей и составит 95 582,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 95 582,5 тыс. рублей.

Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики составляют 129 464,2 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Красноармейского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 65 299,5 тыс. рублей (на 9,7%) или до 736 209,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 703,0 тыс. рублей (на 4,7%) или до 831 791,7 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 27 596,5 тыс. рублей или до 95 582,5 тыс. рублей;

на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 6 978,1 тыс. рублей (на 1,7%) или до 427 167,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 6 978,1 тыс. рублей (на 1,7%) или до 427 167,4, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 495,7 тыс. рублей;

на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 1 130,1 тыс. рублей (на 0,3%) или до 433 463,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 1 130,1 тыс. рублей (на 0,3%) или до 433 463,7 тыс. рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 9 419,6 тыс. рублей.

2. В соответствии с проектом решения о бюджете (с учетом проекта Решения) общий объем расходов должен составлять 433 463,7 тыс. рублей (432 333,7 тыс. рублей, предусмотренных в решении о бюджете Красноармейского муниципального округа, и 1 130,1 тыс. рублей, планируемых в проекте Решения). При этом в абзаце одиннадцатом подп. 1 п. 1 проекта Решения предусмотрен общий объем расходов на 2026 год в сумме 427 167,4 тыс. рублей.

3. Невыполнение МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа своих обязательств по оплате расходов по расчетам за потребленные энергоресурсы привело к дополнительным расходам бюджета Красноармейского муниципального округа в сумме 8 268,8 тыс. рублей.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № С-36/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечанию, указанному в пункте 2 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Красноармейского муниципального округа, как главному распорядителю бюджетных средств, рассмотреть вопросы платежной дисциплины МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа по расчетам за поставленные энергоресурсы, проанализировать результаты деятельности МУП ЖКХ Красноармейского муниципального округа, принять меры по погашению ЖКХ Красноармейского муниципального округа своей просроченной задолженности за поставленные энергоресурсы.